



# MONITORUL OFICIAL

## AL

## ROMÂNIEI

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1008

PARTEA I  
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Vineri, 31 octombrie 2025

### SUMAR

| <u>Nr.</u>                                                                                                                                                                                                                                    | <u>Pagina</u> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE                                                                                                                                                                                                            |               |
| Decizia nr. 216 din 29 aprilie 2025 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 719 alin. (2)-(4) din Codul de procedură civilă .....                                                                               | 2-3           |
| ORDONANȚE ȘI HOTĂRĂRI<br>ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI                                                                                                                                                                                              |               |
| 58. — Ordonanță de urgență privind modificarea și completarea art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului.....                                                        | 3-4           |
| 917. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru Societatea Electrocentrale București — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei .....                                                     | 5-7           |
| 918. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare al Ministerului Energiei pe anul 2025 .....                                                                                           | 8-10          |
| 919. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei .....                                                   | 11-13         |
| 920. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. MARFĂ” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii ..... | 14-16         |

# DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

## CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

### DECIZIA Nr. 216

din 29 aprilie 2025

#### referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 719 alin. (2)-(4) din Codul de procedură civilă

|                        |                      |
|------------------------|----------------------|
| Marian Enache          | — președinte         |
| Mihaela Ciochină       | — judecător          |
| Cristian Deliorga      | — judecător          |
| Dimitrie-Bogdan Licu   | — judecător          |
| Laura-Iuliana Scânteii | — judecător          |
| Gheorghe Stan          | — judecător          |
| Elena-Simina Tănăsescu | — judecător          |
| Varga Attila           | — judecător          |
| Andreea Costin         | — magistrat-asistent |

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioana-Codruța Dărăngă.

1. Pe rol se află soluținarea excepției de neconstituționalitate a prevederilor art. 719 alin. (2)-(4) din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Camelia-Margareta Dudună în Dosarul nr. 6.345/212/2020 al Judecătoriai Constanța — Secția civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.874D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare este legal îndeplinită.

3. Având cuvântul, reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate, având în vedere că nu este de competența Curții soluținarea excepțiilor de neconstituționalitate prin care se critică, în realitate, existența unor reglementări legale despre care se pretinde că sunt incomplete prin raportare la practica Curții de Justiție a Uniunii Europene, deoarece, în acest fel, Curtea ar interveni nemijlocit în activitatea de legiferare.

#### CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Sentința civilă nr. 12.200 din 12 octombrie 2020, pronunțată în Dosarul nr. 6.345/212/2020, **Judecătoria Constanța — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 719 alin. (2)-(4) din Codul de procedură civilă.** Excepția a fost invocată de Camelia-Margareta Dudună într-o cauză având ca obiect soluținarea unei contestații la executare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se susține, în esență, că dispozițiile legale criticate trebuie interpretate în sensul că în cauzele având ca obiect o contestație în care se invocă existența unor clauze abuzive, suspendarea executării silite, precum și suspendarea provizorie a executării silite urmează să fie pronunțate fără dare de cauțiune.

6. În susținerea excepției invocă Hotărârea Curții de Justiție a Uniunii Europene din 26 iunie 2019, pronunțată în Cauza C-407/18 — *Aleš Kuhar și Jožef Kuhar împotriva Addiko Bank d.d.*, precum și Directiva 93/13/CEE a Consiliului din 5 aprilie 1993 privind clauzele abuzive în contractele încheiate cu consumatorii.

7. În fine, autoarea excepției arată că instanța de la Luxemburg a stabilit în mod clar că instanțele naționale sunt obligate să nu condiționeze suspendarea executării silite sau suspendarea provizorie a executării silite de depunerea unei cauțiuni, acestea urmând să aplice direct dreptul Uniunii Europene în dreptul intern în cauzele în care se invocă clauze abuzive.

8. **Judecătoria Constanța — Secția civilă** apreciază că dispozițiile legale criticate sunt constituționale.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

10. **Președinții celor două Camere ale Parlamentului, Guvernul și Avocatul Poporului** nu au comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

#### CURTEA,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. **Obiectul excepției de neconstituționalitate** îl reprezintă dispozițiile art. 719 alin. (2)-(4) din Codul de procedură civilă, care au următorul cuprins: „(2) Pentru a se dispune suspendarea, cel care o solicită trebuie să dea în prealabil o cauțiune, calculată la valoarea obiectului contestației, după cum urmează:

- a) de 10%, dacă această valoare este până la 10.000 lei;
- b) de 1.000 lei plus 5% pentru ceea ce depășește 10.000 lei;
- c) de 5.500 lei plus 1% pentru ceea ce depășește 100.000 lei;
- d) de 14.500 lei plus 0,1% pentru ceea ce depășește 1.000.000 lei.

(3) Dacă obiectul contestației nu este evaluabil în bani, cauțiunea va fi de 1.000 lei, în afară de cazul în care legea dispune altfel.

(4) Suspendarea executării este obligatorie și cauțiunea nu este necesară dacă:

- 1. hotărârea sau înscrisul care se execută nu este, potrivit legii, executoriu;
- 2. înscrisul care se execută a fost declarat fals printr-o hotărâre judecătorească dată în prima instanță;
- 3. debitorul face dovada cu înscris autentic că a obținut de la creditor o amânare ori, după caz, beneficiază de un termen de plată.”

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate dispozițiile legale criticate contravin prevederilor constituționale cuprinse în art. 21 — *Accesul liber la justiție* și în art. 148 — *Integrarea în Uniunea Europeană*.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea observă că art. 719 din Codul de procedură civilă reglementează condițiile legale în care se poate solicita suspendarea executării silite. Potrivit art. 719 alin. (1) teza a doua, alin. (2) și (3) din Codul de procedură civilă, această cerere se poate solicita odată cu contestația la executare sau prin cerere separată și este condiționată de plata unei cauțiuni, calculată la valoarea obiectului contestației. Doar cu titlu de excepție, dispozițiile art. 719 alin. (4) din Codul de procedură civilă dispun că suspendarea executării este obligatorie și cauțiunea nu este necesară dacă: 1. hotărârea sau înscrisul care se execută nu

este, potrivit legii, executoriu; 2. înscrisul care se execută a fost declarat fals printr-o hotărâre judecătorească dată în prima instanță; 3. debitorul face dovada cu înscris autentic că a obținut de la creditor o amânare ori, după caz, beneficiază de un termen de plată.

15. Autoarea excepției consideră că textul trebuie interpretat în sensul că, în cauzele având ca obiect o contestație în care se invocă existența unor clauze abuzive, suspendarea executării silite, precum și suspendarea provizorie a executării silite urmează să fie pronunțate fără dare de cauciune, având în vedere Hotărârea din 26 iunie 2019, pronunțată de Curtea de Justiție a Uniunii Europene în Cauza C-407/18 — *Addiko Bank*.

16. Or, Curtea constată că aceste aspecte țin de modul de aplicare a legii de către instanța judecătorească, în acord cu prevederile art. 148 din Constituție, care prevăd prioritatea de

aplicare a reglementărilor cu caracter obligatoriu ale Uniunii Europene față de dispozițiile contrare din legile interne.

17. Prin urmare, Curtea reține că, în realitate, criticile autoarei excepției de neconstituționalitate vizează chestiuni care țin de interpretarea și aplicarea legii, ce sunt de competența instanțelor de judecată. Față de cele prezentate, având în vedere că, potrivit jurisprudenței sale constante, spre exemplu, Decizia nr. 357 din 22 martie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 406 din 9 iunie 2011, Curtea a statuat că interpretarea și aplicarea normelor legale la speța dedusă judecării sunt atributul instanțelor de judecată și nu intră în competența sa de soluționare, care, potrivit art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, „se pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată”, iar nu cu privire la modul de aplicare a legii, excepția va fi respinsă ca inadmisibilă.

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1-3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

## CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

### DECIDE:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 719 alin. (2)-(4) din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Camelia-Margareta Dudună în Dosarul nr. 6.345/212/2020 al Judecătoriei Constanța — Secția civilă. Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Constanța — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 aprilie 2025.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru **MARIAN ENACHE**,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

semnează

**ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU**

Magistrat-asistent,

**Andreea Costin**

# ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

## GUVERNUL ROMÂNIEI

### ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

**privind modificarea și completarea art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2025  
pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului**

Având în vedere necesitatea finalizării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2014-2020, în mod special prin Programul operațional regional, dar și alte programe de finanțare, implementate de către autoritățile administrației publice locale, care înregistrează întârzieri sau chiar se află în blocaj ca urmare a lipsei de resurse financiare în bugetele locale în vederea asigurării finanțării cheltuielilor neeligibile, precum și faptul că nefinalizarea proiectelor conduce la majorări și penalități de întârziere datorate operatorilor economici care execută lucrările sau furnizează bunuri prevăzute în proiecte, cu consecințe grave asupra activității și resurselor financiare ale acestora,

luând în considerare necesitatea continuării asigurării accesibilității la atragerea de resurse financiare aferente proiectelor care au beneficiat de finanțare din fonduri externe nerambursabile, în special pentru acele unități administrativ-teritoriale de dimensiune mai mică, comune și orașe, a căror capacitate de finanțare prin credite bancare este redusă și care nu pot contracta finanțare rambursabilă în condiții avantajoase de la bănci comerciale și instituții de credit,

ținând cont că termenul-limită de eligibilitate a cheltuielilor aferent perioadei de programare 2014-2020 a fost 31 decembrie 2023 și faptul că neprorogarea termenului prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului până la finalul anului 2025 poate conduce la blocarea implementării proiectelor nefinalizate, nefuncționale și etapizate, potrivit art. 4 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 338/2023, cu modificările și completările ulterioare, necesar a fi efectuate până la semnarea contractelor de finanțare aferente perioadei de programare 2021-2027, cu efecte asupra gradului de absorbție a fondurilor alocate României și, mai ales, asupra creșterii riscului de dezangajare automată a sumelor alocate de către Comisia Europeană, la grevarea bugetului de stat cu sumele necesare finalizării proiectelor contractate, precum și cu sumele suplimentare, reprezentând prejudiciu și cheltuieli de judecată stabilite prin hotărâri judecătorești definitive,

având în vedere că, în situația în care proiectele/operațiunile nefinalizate și nefuncționale nu sunt implementate integral și nu sunt operaționalizate până la data de 31 decembrie 2025, în condițiile asumate de beneficiari prin actele adiționale încheiate, autoritatea de management decide încetarea contractelor de finanțare, precum și restituirea de către beneficiari a sumelor primite din fonduri externe nerambursabile, împreună cu cofinanțarea de la bugetul de stat și plata eventualelor dobânzi și penalități,

ținând cont de faptul că necesitatea asigurării în regim de continuitate a furnizării energiei termice în sistem centralizat, raportat și la costurile mari de producere a agentului termic, la necesitatea plății facturilor restante și acoperirii pierderilor induse de prestarea serviciului de termoficare, împrejurări ce pot pune în pericol funcționarea unității administrativ-teritoriale și sănătatea populației,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

**Guvernul României** adoptă prezenta ordonanță de urgență.

**Articol unic.** — Articolul 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 343 din 16 aprilie 2025, se modifică și se completează după cum urmează:

**1. La alineatul (1), partea introductivă se modifică și va avea următorul cuprins:**

„Art. 1. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (1) și ale art. 63 alin. (4) și (4<sup>1</sup>) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, și de la prevederile referitoare la plafoanele privind finanțările rambursabile, care pot fi contractate de către unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, precum și cele privind tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi contractate de către unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale prevăzute în legile anuale pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificați în cadrul fiscal-bugetar, pe parcursul execuției bugetare, unitățile administrativ-teritoriale pot solicita, inclusiv pentru instituțiile publice finanțate integral din bugetul local și pentru asociațiile de dezvoltare intercomunitară din care fac parte, proporțional cu obligațiile care îi revin, de la Ministerul Finanțelor, până cel târziu la data de 31 decembrie 2025, contractarea în anii 2025-2026 a unor împrumuturi din venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în limita sumei de 1.500.000 mii lei, pentru:”.

**2. La alineatul (1), după litera e) se introduce o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:**

„f) finanțarea cheltuielilor necesare producerii, transportului, distribuției și furnizării agentului termic, pentru sezonul rece 2025-2026, pentru plata facturilor restante și acoperirea pierderilor induse de prestarea serviciului public de termoficare, în cazul unităților administrativ-teritoriale la nivelul cărora

funcționează sisteme de alimentare centralizată cu energie termică, în limita plafonului de 250.000.000 lei.”

**3. La alineatul (2), litera f) se modifică și va avea următorul cuprins:**

„f) Valoarea maximă ce poate fi autorizată pentru o unitate/subdiviziune administrativ-teritorială este:

- (i) nelimitat pentru comune, în cazul împrumuturilor contractate potrivit alin. (1) lit. a)-d);
- (ii) nelimitat pentru orașe, în cazul împrumuturilor contractate potrivit alin. (1) lit. a)-d);
- (iii) 20.000 mii lei pentru municipii, în cazul împrumuturilor contractate potrivit alin. (1) lit. a)-d);
- (iv) 30.000 mii lei pentru municipiile reședință de județ și pentru sectoarele municipiului București, în cazul împrumuturilor contractate potrivit alin. (1) lit. a)-d);
- (v) 35.000 mii lei pentru județe, în cazul împrumuturilor contractate potrivit alin. (1) lit. a)-d);
- (vi) 100.000 mii lei pentru împrumuturile contractate potrivit alin. (1) lit. f) de către unitățile administrativ-teritoriale la nivelul cărora serviciul de alimentare centralizată cu energie termică este furnizat pentru cel puțin 80.001 locuințe;
- (vii) 50.000 mii lei pentru împrumuturile contractate potrivit alin. (1) lit. f) de către unitățile administrativ-teritoriale la nivelul cărora serviciul de alimentare centralizată cu energie termică este furnizat pentru cel mult 80.000 de locuințe.”

**4. Alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:**

„(3) Termenul-limită de depunere la direcțiile generale regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor publice a documentelor care vor fi stabilite prin ordinul prevăzut la alin. (12) pentru a fi transmise Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale este data de 31 decembrie 2025.”

PRIM-MINISTRU  
**ILIE-GAVRIL BOLOJAN**

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

**Alexandru Nazare**

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

**Cseke Attila-Zoltán**

## GUVERNUL ROMÂNIEI

## HOTĂRÂRE

**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli  
pe anul 2025 pentru Societatea Electrocentrale București — S.A.,  
aflată sub autoritatea Ministerului Energiei**

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

**Guvernul României** adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru Societatea Electrocentrale București — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

**ILIE-GAVRIL BOLOJAN**

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

**Marian Neacșu**

Ministrul energiei,

**Bogdan-Gruia Ivan**

Ministrul muncii, familiei, tineretului

și solidarității sociale,

**Petre-Florin Manole**

Ministrul finanțelor,

**Alexandru Nazare**

București, 30 octombrie 2025.

Nr. 917.

MINISTERUL ENERGIEI

SOCIETATEA ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI — S.A.

Sediul/Adresa: Splaiul Independenței nr. 227, sectorul 6, București

Codul unic de înregistrare: RO15189596

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI**  
**pe anul 2025**

|     |   | INDICATORI                                                                                                                                                                                                                                                       | Nr.<br>rd. | Propuneri<br>an curent<br>2025<br>- MII LEI - |
|-----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------------------------|
| 0   | 1 | 2                                                                                                                                                                                                                                                                | 3          | 4                                             |
| I.  |   | VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)                                                                                                                                                                                                                                 | 1          | 3.042.805                                     |
|     | 1 | Venituri totale din exploatare, din care:                                                                                                                                                                                                                        | 2          | 2.972.761                                     |
|     |   | a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare                                                                                                                                                                                                                 | 3          | 0                                             |
|     |   | b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare                                                                                                                                                                                                               | 4          | 0                                             |
|     | 2 | Venituri financiare                                                                                                                                                                                                                                              | 5          | 70.044                                        |
| II  |   | CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)                                                                                                                                                                                                                              | 6          | 2.968.547                                     |
|     | 1 | Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:                                                                                                                                                                                                | 7          | 2.965.867                                     |
|     |   | A. cheltuieli cu bunuri si servicii                                                                                                                                                                                                                              | 8          | 2.112.510                                     |
|     |   | B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate                                                                                                                                                                                                          | 9          | 19.575                                        |
|     |   | C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:                                                                                                                                                                                           | 10         | 273.044                                       |
|     |   | C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13)                                                                                                                                                                                                             | 11         | 259.292                                       |
|     |   | C1 ch. cu salariile                                                                                                                                                                                                                                              | 12         | 233.435                                       |
|     |   | C2 bonusuri                                                                                                                                                                                                                                                      | 13         | 25.857                                        |
|     |   | C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:                                                                                                                                                                                                                      | 14         | 0                                             |
|     |   | cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal                                                                                                                                                                                        | 15         | 0                                             |
|     |   | C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete                                                                                                                                                     | 16         | 3.496                                         |
|     |   | C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator                                                                                                                                                                                                             | 17         | 10.256                                        |
|     |   | D. alte cheltuieli de exploatare                                                                                                                                                                                                                                 | 18         | 560.738                                       |
|     | 2 | Cheltuieli financiare                                                                                                                                                                                                                                            | 19         | 2.680                                         |
| III |   | REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)                                                                                                                                                                                                              | 20         | 74.258                                        |
| IV  | 1 | IMPOZIT PE PROFIT CURENT                                                                                                                                                                                                                                         | 21         | 0                                             |
|     | 2 | IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT                                                                                                                                                                                                                                         | 22         | 50                                            |
|     | 3 | VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT                                                                                                                                                                                                                          | 23         | 2.712                                         |
|     | 4 | IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI                                                                                                                                                                                                                               | 24         | 30.428                                        |
|     | 5 | ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS                                                                                                                                                                                                              | 25         | 0                                             |
| V   |   | PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:                                                                                                                                                         | 26         | 46.492                                        |
|     | 1 | Rezerve legale                                                                                                                                                                                                                                                   | 27         | 0                                             |
|     | 2 | Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege                                                                                                                                                                                                   | 28         | 0                                             |
|     | 3 | Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți                                                                                                                                                                                                             | 29         | 0                                             |
|     | 4 | Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi | 30         | 0                                             |
|     | 5 | Alte repartizări prevăzute de lege                                                                                                                                                                                                                               | 31         | 0                                             |
|     | 6 | Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)                                                                                                                                               | 32         | 46.492                                        |

\*) Anexa este reprodusă în facsimil.

|      |    | INDICATORI                                                                                                                                                                                                                              | Nr. rd. | Propuneri an curent 2025 - MII LEI - |
|------|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------------------------------|
| 0    | 1  | 2                                                                                                                                                                                                                                       | 3       | 4                                    |
|      | 7  | Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință                        | 33      | 4.649                                |
|      | 8  | Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende convenite acționarilor, în cazul societăților/ companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care: | 34      | 25.571                               |
|      | a) | - dividende convenite bugetului de stat                                                                                                                                                                                                 | 35      | 24.934                               |
|      | b) | - dividende convenite bugetului local                                                                                                                                                                                                   | 36      | 0                                    |
|      | c) | - dividende convenite altor acționari                                                                                                                                                                                                   | 37      | 637                                  |
|      | 9  | Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare                                                                                               | 38      | 20.921                               |
| VI   |    | VENITURI DIN FONDURI EUROPENE                                                                                                                                                                                                           | 39      | 0                                    |
| VII  |    | CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care                                                                                                                                                                                     | 40      | 0                                    |
|      | a) | cheltuieli materiale                                                                                                                                                                                                                    | 41      | 0                                    |
|      | b) | cheltuieli cu salariile                                                                                                                                                                                                                 | 42      | 0                                    |
|      | c) | cheltuieli privind prestarile de servicii                                                                                                                                                                                               | 43      | 0                                    |
|      | d) | cheltuieli cu reclama si publicitate                                                                                                                                                                                                    | 44      | 0                                    |
|      | e) | alte cheltuieli                                                                                                                                                                                                                         | 45      | 0                                    |
| VIII |    | SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:                                                                                                                                                                                           | 46      | 467.041                              |
|      | 1  | Alocații de la buget                                                                                                                                                                                                                    | 47      | 0                                    |
|      |    | alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori                                                                                                                                                                     | 48      | 0                                    |
| IX   |    | CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII                                                                                                                                                                                                            | 49      | 467.041                              |
| X    |    | DATE DE FUNDAMENTARE                                                                                                                                                                                                                    |         |                                      |
|      | 1  | Nr. de personal prognozat la finele anului                                                                                                                                                                                              | 50      | 1.745                                |
|      | 2  | Nr.mediu de salariați total                                                                                                                                                                                                             | 51      | 1.745                                |
|      | 3  | Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială                                                                                                                                    | 52      | 12.160                               |
|      | 4  | Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat                                                                                   | 53      | 12.160                               |
|      | 5  | Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)                                                                                                                                      | 54      | 0                                    |
|      | 6  | Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat                                                                                                                     | 55      | 0                                    |
|      | 7  | Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)                                                                                                                                   | 56      | 3.368,57                             |
|      | 8  | Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)                                                                                                                                                               | 57      | 976                                  |
|      | 9  | Plăți restante                                                                                                                                                                                                                          | 58      | 0                                    |
|      | 10 | Creanțe restante                                                                                                                                                                                                                        | 59      | 4.912.657                            |

## GUVERNUL ROMÂNIEI

**H O T Ă R Ă R E**  
**pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli**  
**aferent activității de privatizare al Ministerului Energiei**  
**pe anul 2025**

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare, al art. 51 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare, al art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 39/2015 privind unele măsuri pentru consolidarea poziției de acționar al statului la operatorii economici la care Ministerul Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri are calitatea de instituție publică implicată, aprobată prin Legea nr. 39/2016, al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 113/2006 privind înființarea Fondului național de dezvoltare, aprobată prin Legea nr. 186/2008, cu modificările ulterioare, al art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2013 privind unele măsuri pentru reorganizarea prin divizare parțială a Oficiului Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie, pentru modificarea unor acte normative, precum și pentru reglementarea unor măsuri privind activitatea Departamentului pentru Energie, aprobată cu completări prin Legea nr. 26/2014, și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, cu completările ulterioare,

având în vedere art. 4 pct. 48 din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

**Guvernul României** adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare al Ministerului Energiei pe anul 2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare pe anul 2025 al Ministerului Energiei reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea Guvernului.

PRIM-MINISTRU  
**ILIE-GAVRIL BOLOJAN**

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

**Marian Neacșu**

Ministrul energiei,

**Bogdan-Gruia Ivan**

Ministrul finanțelor,

**Alexandru Nazare**



MINISTERUL ENERGIEI

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  
aferent activității de privatizare pe anul 2025**

| Titlu | Articol | Alineat      | DENUMIRE INDICATORI                                                                                                                                                                                                                                          | Prevederi an 2025<br>mii lei |
|-------|---------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| 30    |         |              | <b>I. VENITURI TOTALE, din care:</b>                                                                                                                                                                                                                         | <b>209.403</b>               |
|       |         |              | <b>Venituri curente</b>                                                                                                                                                                                                                                      | <b>0</b>                     |
|       |         |              | Venituri nefiscale                                                                                                                                                                                                                                           | 0                            |
|       | 30.10   |              | Venituri din proprietate                                                                                                                                                                                                                                     | 0                            |
|       |         | 30.10.50     | Alte venituri din proprietate                                                                                                                                                                                                                                | 0                            |
|       |         |              | <b>Venituri din capital</b>                                                                                                                                                                                                                                  | <b>209.403</b>               |
| 39    | 39.10   |              | Venituri din valorificarea unor bunuri                                                                                                                                                                                                                       | 209.403                      |
|       |         | 39.10.04     | Venituri din privatizare                                                                                                                                                                                                                                     | 209.403                      |
|       |         |              | <b>II. CHELTUIELI TOTALE, din care:</b>                                                                                                                                                                                                                      | <b>209.403</b>               |
|       | 87.10   | 87.10.50     | Alte actiuni economice                                                                                                                                                                                                                                       | <b>209.403</b>               |
| 20    |         |              | <b>Cheltuieli curente, din care:</b>                                                                                                                                                                                                                         | <b>209.403</b>               |
|       | 20.30   |              | <b>Cheltuieli administrare, privatizare</b>                                                                                                                                                                                                                  | <b>56.182</b>                |
|       |         | 20.30.30.1   | Cheltuieli legate de plata onorariilor pentru consultanți, agenți de privatizare sau firme de avocatură și cele pentru pregătirea și realizarea privatizării societăților, din care:                                                                         | 2.360                        |
|       |         | 20.30.30.1.1 | Anunțuri publicitate internă și internațională privind oferta de vânzare, selecție intermediar/consultant                                                                                                                                                    | 60                           |
|       |         | 20.30.30.1.2 | Onorarii firme de avocatura                                                                                                                                                                                                                                  | 2.000                        |
|       |         | 20.30.30.1.3 | Alte cheltuieli pentru realizarea administrării, pregătirea și realizarea privatizării, inclusiv taxe ASF                                                                                                                                                    | 300                          |
|       |         | 20.30.30.2   | Cheltuieli pentru rapoarte de evaluare în procesul de privatizare și postprivatizare pentru: expertize, cauțiuni, evaluări în litigii, onorarii executori judecătorești, documentații pentru obținerea avizului de mediu, precum și alte asemenea cheltuieli | 3.030                        |
|       |         | 20.30.30.3   | Costuri implicate de dizolvarea voluntară și lichidarea societăților                                                                                                                                                                                         | 1.500                        |
|       |         | 20.30.30.4   | Cheltuieli destinate cofinanțării proiectelor PHARE                                                                                                                                                                                                          | 0                            |

\*) Anexa este reprodusă în facsimil.

| Titlu | Articol | Alineat    | DENUMIRE INDICATORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Prevederi an 2025<br>mii lei |
|-------|---------|------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|
|       |         | 20.30.30.5 | Cheltuieli legate de sumele cu care instituția publică implicată participă la majorarea capitalului social al unor societăți cu respectarea prevederilor Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cheltuieli cu înființarea unor societăți pe acțiuni, având unic acționar Statul român, cu respectarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 39/2015                                              | 41.292                       |
|       |         | 20.30.30.6 | Sume plătite efectiv cumpărătorilor, reprezentând daune suportate de instituția publică implicată ca urmare a garanțiilor acordate de aceasta în contractele de vânzare-cumpărare de acțiuni și/sau cheltuieli efectuate pentru combaterea ori stingerea pretențiilor formulate de cumpărător, precum și despăgubirile acordate potrivit art. 27-29 din Legea nr.137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare | 0                            |
|       |         | 20.30.30.7 | Cheltuieli legate de plata serviciilor contractate cu un expert independent, persoană fizică sau juridică specializată în recrutarea resurselor umane, conform Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernarea corporatistă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare                                                                                                                                                       | 8.000                        |
|       | 55.01   |            | <b>Alte transferuri</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | <b>153.221</b>               |
|       |         | 55.01.20   | Vărsăminte din privatizare în contul general al trezoreriei statului                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 153.221                      |
|       |         |            | <b>EXCEDENT/DEFICIT (I-II.)</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | <b>0</b>                     |
|       |         |            | <b>Informatii privind disponibilul din cont :</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                              |
|       |         |            | 1. Disponibil la începutul perioadei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | <b>28.091</b>                |
|       |         |            | 2. Disponibil constituit în cursul anului                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>0</b>                     |
|       |         |            | 3. Total disponibil la sfârșitul anului, conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2013 cu modificările și completările ulterioare (1 + 2 )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | <b>28.091</b>                |
|       |         |            | <b>Informatii privind transferul către bugetul de stat</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | <b>5.169.675</b>             |
|       |         |            | Dividende                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <b>5.169.675</b>             |
|       |         |            | Dobânzi penalizatoare aferente dividendelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | <b>0</b>                     |

## GUVERNUL ROMÂNIEI

**H O T Ă R Ă R E**  
**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli**  
**pe anul 2025 pentru Societatea Complexul Energetic**  
**Oltenia — S.A., aflată sub autoritatea**  
**Ministerului Energiei**

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

**Guvernul României** adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 pentru Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU  
**ILIE-GAVRIL BOLOJAN**

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

**Marian Neacșu**

Ministrul energiei,

**Bogdan-Gruia Ivan**

Ministrul muncii, familiei, tineretului  
și solidarității sociale,

**Petre-Florin Manole**

Ministrul finanțelor,

**Alexandru Nazare**

## MINISTERUL ENERGIEI

Societatea Complexul Energetic Oltenia — S.A.

Sediul/Adresa: Târgu Jiu, str. A.I. Cuza nr. 5

Codul unic de înregistrare: RO 30267310

Registrul comerțului: J2012000311183

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  
pe anul 2025

mii lei

|     |   | INDICATORI                                                                                                                                                                                                                                                       | Nr.<br>rd. | Propuneri<br>2025 |
|-----|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|
| 0   | 1 | 2                                                                                                                                                                                                                                                                | 3          | 4                 |
| I.  |   | VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)                                                                                                                                                                                                                                 | 1          | 4.171.741         |
|     | 1 | Venituri totale din exploatare, din care:                                                                                                                                                                                                                        | 2          | 4.023.747         |
|     |   | a) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare                                                                                                                                                                                                                 | 3          |                   |
|     |   | b) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare                                                                                                                                                                                                               | 4          | 0                 |
|     | 2 | Venituri financiare                                                                                                                                                                                                                                              | 5          | 147.994           |
| II  |   | CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)                                                                                                                                                                                                                              | 6          | 4.147.041         |
|     | 1 | Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7 = Rd.+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:                                                                                                                                                                                               | 7          | 4.073.992         |
|     |   | A. cheltuieli cu bunuri si servicii                                                                                                                                                                                                                              | 8          | 739.075           |
|     |   | B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate                                                                                                                                                                                                          | 9          | 155.686           |
|     |   | C. cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:                                                                                                                                                                                           | 10         | 1.506.160         |
|     |   | C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13)                                                                                                                                                                                                             | 11         | 1.365.258         |
|     |   | C1 ch. cu salariile                                                                                                                                                                                                                                              | 12         | 1.233.276         |
|     |   | C2 bonusuri                                                                                                                                                                                                                                                      | 13         | 131.982           |
|     |   | C3 alte cheltuieli cu personalul, din care:                                                                                                                                                                                                                      | 14         | 7.855             |
|     |   | cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal                                                                                                                                                                                        | 15         | 7.655             |
|     |   | C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, comisii si comitete                                                                                                                                                     | 16         | 3.287             |
|     |   | C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator                                                                                                                                                                                                             | 17         | 129.760           |
|     |   | D. alte cheltuieli de exploatare                                                                                                                                                                                                                                 | 18         | 1.673.071         |
|     | 2 | Cheltuieli financiare                                                                                                                                                                                                                                            | 19         | 73.049            |
| III |   | REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)                                                                                                                                                                                                              | 20         | 24.700            |
| IV  | 1 | IMPOZIT PE PROFIT CURENT                                                                                                                                                                                                                                         | 21         | 24.667            |
|     | 2 | IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT                                                                                                                                                                                                                                         | 22         |                   |
|     | 3 | VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT                                                                                                                                                                                                                          | 23         |                   |
|     | 4 | IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI                                                                                                                                                                                                                               | 24         |                   |
|     | 5 | ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS                                                                                                                                                                                                              | 25         |                   |
| V   |   | PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:                                                                                                                                                         | 26         | 33                |
|     | 1 | Rezerve legale                                                                                                                                                                                                                                                   | 27         | 0                 |
|     | 2 | Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege                                                                                                                                                                                                   | 28         |                   |
|     | 3 | Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți                                                                                                                                                                                                             | 29         |                   |
|     | 4 | Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi | 30         |                   |
|     | 5 | Alte repartizări prevăzute de lege                                                                                                                                                                                                                               | 31         |                   |
|     | 6 | Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)                                                                                                                                               | 32         | 33                |

\*) Anexa este reprodusă în facsimil.

|      |    | INDICATORI                                                                                                                                                                                                                             | Nr.<br>rd. | Propuneri<br>2025 |
|------|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------|
| 0    | 1  | 2                                                                                                                                                                                                                                      | 3          | 4                 |
|      | 7  | Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință                       | 33         |                   |
|      | 8  | Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite acționarilor, în cazul societăților/ companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care: | 34         |                   |
|      | a) | - dividende cuvenite bugetului de stat                                                                                                                                                                                                 | 35         | 0                 |
|      | b) | - dividende cuvenite bugetului local                                                                                                                                                                                                   | 36         |                   |
|      | c) | - dividende cuvenite altor acționari                                                                                                                                                                                                   | 37         | 0                 |
|      | 9  | Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare                                                                                              | 38         | 33                |
| VI   |    | VENITURI DIN FONDURI EUROPENE                                                                                                                                                                                                          | 39         | 580               |
| VII  |    | CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care                                                                                                                                                                                    | 40         | 580               |
|      | a) | cheltuieli materiale                                                                                                                                                                                                                   | 41         | 95                |
|      | b) | cheltuieli cu salariile                                                                                                                                                                                                                | 42         | 359               |
|      | c) | cheltuieli privind prestarile de servicii                                                                                                                                                                                              | 43         | 126               |
|      | d) | cheltuieli cu reclama si publicitate                                                                                                                                                                                                   | 44         | 0                 |
|      | e) | alte cheltuieli                                                                                                                                                                                                                        | 45         | 0                 |
| VIII |    | SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:                                                                                                                                                                                          | 46         | 383.760           |
|      | 1  | Alocații de la buget                                                                                                                                                                                                                   | 47         |                   |
|      |    | alocații bugetare aferente plății angajamentelor din anii anteriori                                                                                                                                                                    | 48         |                   |
| IX   |    | CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII                                                                                                                                                                                                           | 49         | 383.760           |
| X    |    | DATE DE FUNDAMENTARE                                                                                                                                                                                                                   |            |                   |
|      | 1  | Nr. de personal prognozat la finele anului                                                                                                                                                                                             | 50         | 7.995             |
|      | 2  | Nr.mediu de salariați total                                                                                                                                                                                                            | 51         | 8.053             |
|      | 3  | Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială*                                                                                                                                  | 52         | 13.823            |
|      | 4  | Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat *                                                                                | 53         | 13.823            |
|      | 5  | Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)                                                                                                                                     | 54         | 500               |
|      | 6  | Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat                                                                                                                    | 55         | 465               |
|      | 7  | Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ persoană)                                                                                                                                  | 56         | 0                 |
|      | 8  | Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)                                                                                                                                                              | 57         | 994               |
|      | 9  | Plăți restante                                                                                                                                                                                                                         | 58         | 0                 |
|      | 10 | Creanțe restante                                                                                                                                                                                                                       | 59         | 661.040           |

## GUVERNUL ROMÂNIEI

**H O T Ă R Ă R E**  
**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli**  
**pe anul 2025 al Societății Naționale de Transport Feroviar**  
**de Marfă „C.F.R. MARFĂ” — S.A., aflată sub autoritatea**  
**Ministerului Transporturilor și Infrastructurii**

Având în vedere prevederile art. XXXIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

**Guvernul României** adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății Naționale de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. MARFĂ” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU  
**ILIE-GAVRIL BOLOJAN**

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

**Marian Neacșu**

p. Ministrul transporturilor  
și infrastructurii,

**Ionuț-Cristian Săvoiu,**

secretar de stat

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului  
și solidarității sociale,

**Ciprian-Nicolae Văcaru,**

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

**Alexandru Nazare**

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII  
 SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE TRANSPORT FEROVIAIR DE MARFĂ „C.F.R. MARFĂ” — S.A.  
 Sediul/Adresa: bulevardul Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București  
 CIF: RO11054537

**BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI  
pe anul 2025**

mii lei

|     |    | INDICATORI                                                                                                                                                                                                                                                       | Nr. rd. | Propuneri an curent<br>(2025) |
|-----|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------------------------|
| 0   | 1  | 2                                                                                                                                                                                                                                                                | 3       | 4                             |
| I.  |    | <b>VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5)</b>                                                                                                                                                                                                                          | 1       | <b>820.169,00</b>             |
|     | 1  | Venituri totale din exploatare,din care                                                                                                                                                                                                                          | 2       | 812.365,00                    |
|     | a) | subventii,cf.prevederilor legale in vigoare                                                                                                                                                                                                                      | 3       |                               |
|     | b) | transferuri,cf. prevederilor legale in vigoare                                                                                                                                                                                                                   | 4       |                               |
|     | 2  | Venituri financiare                                                                                                                                                                                                                                              | 5       | 7.804,00                      |
| II  |    | <b>CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19)</b>                                                                                                                                                                                                                       | 6       | <b>820.095,00</b>             |
|     | 1  | Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:                                                                                                                                                                                                | 7       | 820.025,00                    |
|     | A. | cheltuieli cu bunuri si servicii                                                                                                                                                                                                                                 | 8       | 301.605,00                    |
|     | B. | cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate                                                                                                                                                                                                             | 9       | 11.281,00                     |
|     | C. | cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:                                                                                                                                                                                              | 10      | 320.141,00                    |
|     | C0 | Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13)                                                                                                                                                                                                                | 11      | 306.095,00                    |
|     | C1 | ch. cu salariile                                                                                                                                                                                                                                                 | 12      | 287.816,00                    |
|     | C2 | bonusuri                                                                                                                                                                                                                                                         | 13      | 18.279,00                     |
|     | C3 | alte cheltuieli cu personalul, din care:                                                                                                                                                                                                                         | 14      | 30,00                         |
|     |    | cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal                                                                                                                                                                                        | 15      | 0,00                          |
|     | C4 | cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control,comisii,comitete                                                                                                                                                            | 16      | 684,00                        |
|     | C5 | cheltuieli cu contributiile datorate de angajator                                                                                                                                                                                                                | 17      | 13.332,00                     |
|     | D. | alte cheltuieli de exploatare                                                                                                                                                                                                                                    | 18      | 186.998,00                    |
|     | 2  | Cheltuieli financiare                                                                                                                                                                                                                                            | 19      | 70,00                         |
| III |    | <b>REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)</b>                                                                                                                                                                                                       | 20      | <b>74,00</b>                  |
| IV  | 1  | <b>IMPOZIT PE PROFIT CURENT</b>                                                                                                                                                                                                                                  | 21      | 4.082,00                      |
|     | 2  | <b>IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT</b>                                                                                                                                                                                                                                  | 22      |                               |
|     | 3  | <b>VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT</b>                                                                                                                                                                                                                   | 23      |                               |
|     | 4  | <b>IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI</b>                                                                                                                                                                                                                        | 24      |                               |
|     | 5  | <b>ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS</b>                                                                                                                                                                                                       | 25      |                               |
| V   |    | <b>PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:</b>                                                                                                                                                  | 26      | -4.008,00                     |
|     | 1  | Rezerve legale                                                                                                                                                                                                                                                   | 27      |                               |
|     | 2  | Alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege                                                                                                                                                                                                   | 28      |                               |
|     | 3  | Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți                                                                                                                                                                                                             | 29      |                               |
|     | 4  | Constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și altor costuri aferente acestor împrumuturi | 30      |                               |

\*) Anexa este reprodusă în facsimil.

|      | INDICATORI                                                                                                                                                                                                                            | Nr. rd. | Propuneri an curent (2025) |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------|
| 5    | Alte repartizări prevăzute de lege                                                                                                                                                                                                    | 31      |                            |
| 6    | Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)                                                                                                                    | 32      |                            |
| 7    | Participarea salariaților la profit în limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în exercițiul financiar de referință                      | 33      |                            |
| 8    | Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăților/companiilor naționale și societăților cu capital integral sau majoritar de stat, din care: | 34      |                            |
| a)   | - dividende cuvenite bugetului de stat                                                                                                                                                                                                | 35      |                            |
| b)   | - dividende cuvenite bugetului local                                                                                                                                                                                                  | 36      |                            |
| c)   | - dividende cuvenite altor actionari                                                                                                                                                                                                  | 37      |                            |
| 9    | Profitul nerepartizat pe destinațiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve și constituie sursă proprie de finanțare                                                                                             | 38      |                            |
| VI   | <b>VENITURI DIN FONDURI EUROPENE</b>                                                                                                                                                                                                  | 39      |                            |
| VII  | <b>CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care:</b>                                                                                                                                                                           | 40      |                            |
| a)   | cheltuieli materiale                                                                                                                                                                                                                  | 41      |                            |
| b)   | cheltuieli cu salariile                                                                                                                                                                                                               | 42      |                            |
| c)   | cheltuieli privind prestarile de servicii                                                                                                                                                                                             | 43      |                            |
| d)   | cheltuieli cu reclama si publicitate                                                                                                                                                                                                  | 44      |                            |
| e)   | alte cheltuieli                                                                                                                                                                                                                       | 45      |                            |
| VIII | <b>SURSE DE FINANȚARE A INVESTIȚIILOR, din care:</b>                                                                                                                                                                                  | 46      | 183.282,00                 |
| 1    | Alocații de la buget                                                                                                                                                                                                                  | 47      |                            |
|      | alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii anteriori                                                                                                                                                                   | 48      |                            |
| IX   | <b>CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚII</b>                                                                                                                                                                                                   | 49      | 5.432,00                   |
| X    | <b>DATE DE FUNDAMENTARE</b>                                                                                                                                                                                                           |         |                            |
| 1    | Nr. de personal prognozat la finele anului                                                                                                                                                                                            | 50      | 1.508                      |
| 2    | Nr.mediu de salariați total                                                                                                                                                                                                           | 51      | 2.598                      |
| 3    | Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala *)                                                                                                                               | 52      | 9.724,63                   |
| 4    | Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala,recalculat cf.Legii anuale a bugetului de stat **)                                                                                | 53      | 9.724,63                   |
| 5    | Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)                                                                                                                                    | 54      | 312,69                     |
| 6    | Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu recalculata cf.Legii anuale a bugetului de stat                                                                                                                    | 55      | 312,69                     |
| 7    | Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană)                                                                                                                                  | 56      |                            |
| 8    | Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.6/Rd.1)x1000                                                                                                                                                                        | 57      | 999,91                     |
| 9    | Plăți restante                                                                                                                                                                                                                        | 58      | 3.113.906,00               |
| 10   | Creanțe restante                                                                                                                                                                                                                      | 59      | 368.219,00                 |

\*)Rd.52=Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2

\*\*)Rd.53=Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329  
 C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR  
 și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)  
 Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83.

Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

